
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 27  del 18/03/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
FESTE TEMPORANEE - PROCEDURA FINALIZZATA AL RILASCIO DELLA LICENZA DI 
PUBBLICA SICUREZZA EX ARTT. 68 E 80 DEL T.U.L.P.S. BASATA SULLA PRESENTAZIONE 
DI AUTOCERTIFICAZIONE DA PARTE DI TECNICI ABILITATI. 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaquattro addì diciotto del mese di Marzo alle ore 15.30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Presente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 27    del    18/03/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che si svolgono sul territorio comunale una serie di feste o sagre popolari aventi 
carattere temporaneo a cadenza solitamente annuale, per le quali sono state presentate certificazioni 
da parte di tecnici sulla rispondenza dei vari impianti (elettrici, gas, ecc..); 
 
VISTA la circolare Prefettizia Prot. n. 3139/1° S.A. 1993, recante indicazioni in materia di “Feste 
temporanee”, nella quale i Comuni vengono delegati a verificare le condizioni di agibilità per quelle 
manifestazioni di carattere popolare completamene all’aperto, di modesta entità e con l’assenza di 
strutture quali palchi o gradinate di notevoli dimensioni riservate al pubblico; 
 
CONSIDERATO il carattere assolutamente occasionale e temporaneo di tali manifestazioni 
organizzate, normalmente da associazioni, comitati, gruppi spontanei di cittadini e da partiti senza 
alcun fine di natura imprenditoriale; 
 
CONSIDERATO altresì che le richieste di autorizzazione allo svolgimento di suddette feste 
pervengono all’Ufficio Commercio Polizia Amministrativa, poco tempo prima della data prevista 
per lo svolgimento delle stesse, rendendo così difficoltosa l’effettuazione di sopralluoghi da parte di 
tecnici Comunali. 
 
DATO ATTO che questo Comune ha nominato la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali 
di pubblico spettacolo di cui all’art. 141/bis del R.D. 06.05.1940, n. 635 come introdotto dal D.P.R. 
28/5/01 n. 311 e suo regolamento di organizzazione e funzionamento; 
 
RITENUTO per gli stessi motivi sopra citati non sottoporre alla commissione comunale dette 
manifestazioni, che richiederebbero per il suo intervento dei tempi e delle procedure troppo 
complesse; 
 
VISTI gli artt. 68 e 80 del T.U. delle leggi di pubblica sicurezza, approvati con R.D. 18.06.1931 N. 
773; 
VISTO l’art. 19, n. 5 e 9 del DPR 616/71; 
VISTO l’art. 15 del D.P.R. 29/7/82 N. 577; 
VISTO il DPR 311 del 28/5/2001; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato; 
 
DATO ATTO che l’atto non ha rilevanza contabile; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  
 

DELIBERA 
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 27    del    18/03/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

1. di escludere le feste e sagre popolari aventi carattere assolutamente temporaneo e 
occasionale di modeste dimensioni organizzate dalle associazioni, comitati locali, gruppi 
spontanei di cittadini e da partiti, dal parere della Commissione Comunale di Vigilanza; 

2. di stabilire che la verifica dovrà essere di volta in volta attuata sulla base di 
autocertificazioni redatte da tecnici abilitati attestanti la rispondenza alle norme di sicurezza 
degli impianti e attrezzature utilizzati; 

3. di prevedere, che nei casi in cui sia ritenuto opportuno, possano essere effettuati da parte di 
tecnici comunali sopralluoghi di controllo e verifica circa il rispetto alle norme tecniche e di 
sicurezza, presso i luoghi di svolgimento delle feste temporanee; 

4. Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 27    del    18/03/2004 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 27  del 18/03/2004       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toPOGLIACOMI GIAN CARLO 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 23/03/2004   al 07/04/2004   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  02/04/2004 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 23/03/2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


